令和4年10月13日 庁議 議事要旨
庁議開催日 令和4年10月13日

開催時間 午前８時30分～午前10時

参加者 区長、副区長、教育長、各部長、江戸川保健所長、区議会事務局長、他参与

報告タイトル 令和４年度 知事と区長との意見交換

所管部署 経営企画部

報告内容

都知事と区長との意見交換が10月20日に実施される。当日は本区を含め６区との意

見交換が予定されている。会議はWeb会議形式で行われ、東京都総務局行政部のHP

にてインターネット中継される。区長の発言予定項目は①メタバース空間活用に向

けた支援、②首都直下地震における被害想定を踏まえた対応、③仕事と育児の両立

を実現する「育業」施策の連携推進の３件である。

報告タイトル 令和４年度 区政功労者表彰式

所管部署 総務部

報告内容

10月28日午後３時から、タワーホール船堀において、区政功労者表彰式を執り行

う。受賞者は60名１団体である。なお実施にあたっては、出席者が密にならないよ

う座席の間隔をあけ、マスクの着用、消毒用アルコールの設置など、感染防止対策

を徹底する。

報告タイトル 電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金の支給

所管部署 福祉部

報告内容

電力・ガス・食料品等の価格高騰による家計への影響が特に大きい低所得者に対し

て、１世帯あたり５万円の緊急支援給付金を支給する。対象は91,000世帯を見込ん

でいる。対象となる住民税非課税世帯へは、11月中旬から通知を発送する。申請は

不要で12月初旬からの振込みを予定している。家計急変世帯については申請が必要

である。区ＨＰや広報えどがわで周知を図っていく。

報告タイトル ヤングケアラー相談支援等補助事業の実施

所管部署 子ども家庭部

報告内容

ヤングケアラー（本来大人が担うと想定される家事や家族介護などを行う児童等）が

気軽に相談でき、同様の境遇にある者や経験者との交流を通じて、精神的な負担の

軽減につながる場所・機会の提供等を行う団体の活動を支援するため、その活動経

費の一部を補助する。実施期間は令和６年度までの３年間とし、本年10月下旬から

補助団体を募集する。

報告タイトル 人権・男女共同参画推進講座

所管部署 総務部

報告内容

人権・男女共同参画推進講座として、11月は以下３つの講座を開催する。会場はい

ずれもタワーホール船堀である。

11月１日「デジタル性暴力って何だろう？」

11月19日「過去の被害者バッシングから学ぶ～社会を変える、そのために、できる

ことを考えよう」

11月29日「身近な問題として、DV・モラルハラスメントを考える」

報告タイトル 第70回江戸川区文化祭の実施

所管部署 文化共育部

報告内容

10月10日～11月13日まで、タワーホール船堀と総合文化センターにて、第70回江戸

川区文化祭を開催する。展示物等の作品発表や鑑賞が中心となるが、囲碁大会や川

柳大会、俳句大会、茶会など参加型の催しもある。

報告タイトル 2022えどがわボランティアフェスティバル

所管部署 文化共育部

報告内容

10月16日、タワーホール船堀にて、2022えどがわボランティアフェスティバルを開

催する。今回のテーマは「ＳＤＧｓとボランティア」である。ボランティア団体の活

動紹介や、ボランティアの普及と推進、団体相互の交流と連携を目的とし、講演会

や活動団体による発表、ポスター展示などを行う。

イ

ベ

ン

ト

③

報

告

①

報

告

②

報

告

③

報

告

④

イ

ベ

ン

ト

①

イ

ベ

ン

ト

②

令和4年10月13日 庁議 議事要旨
庁議開催日 令和4年10月13日

報告タイトル 第１回江戸川区羽根田卓也杯カヌー大会の開催

所管部署 文化共育部

報告内容

10月15日、カヌー・スラロームセンターにて、第一回江戸川区羽根田卓也杯カヌー

大会を開催する。羽根田選手自らが実行委員会会長として大会を運営する。参加者は

江戸川区在住の小学４～６年生である。カヌー未経験でも参加可能とし、大会前に

は２回にわたり事前練習会も実施した。

報告タイトル 第43 回江戸川マラソン大会の開催

所管部署 文化共育部

報告内容

10月23日、江戸川区陸上競技場にて、第43回江戸川マラソン大会を開催する。参加

者は2,743名である。大塚製薬やミズノ、クボタスピアーズ船橋・東京ベイなど、民

間企業から協賛をいただいた。種目は距離別に１km～10kmの５種目である。区陸

上競技協会やボランティアなど、341名に大会サポートとして従事いただく。ゲスト

ランナーには、五輪に３大会連続で出場した競歩の山﨑勇喜選手を迎える。

イ

ベ

ン

ト

⑤

イ

ベ

ン

ト

④